
Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo
Via de’ Malcontenti, 6 – 50122 FIRENZE

DETERMINAZIONE N.   41   DEL 3 MARZO 2014

Oggetto: Incarico professionale per il collaudo dell’impianto idrico 
antincendio nel reparto P. Thouar all’interno della sede ASP 
Montedomini.-

IL DIRETTORE f.f.

VISTA la delibera consiliare n. 4 del 11/02/2013;

PREMESSO che nel reparto P. Thouar all’interno della sede storica istituzionale della ASP in 
via dei Malcontenti 6 si è resa necessaria l’esecuzione di opere di adeguamento in conformità a 
quanto previsto dal progetto antincendio di cui al parere favorevole del Comando dei VVF prot. 
9226/11300/08 del 30/4/08 consistenti in modifiche e integrazioni all’impianto idrico antincendio 
a idranti e naspi;

RICORDATO che in merito ai lavori relativi all’impianto idrico antincendio:
 alcuni interventi sono stati realizzati in data 08/08/2012 all’interno del primo lotto di lavori di 

adeguamento antincendio del reparto;
 successivamente si è reso necessario provvedere all’allaccio di alcuni naspi ed al 

collegamento all’anello antincendio. Con determinazione n. 132 del 23.07.13 è stato 
affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto e D.L. all’ing. Claudio Magni;

 con determinazione n. 152 del 30.09.13 i lavori di cui sopra sono stati affidati alla ditta SOF 
spa con sede a Firenze in via delle Gore, 29 per un importo complessivo di € 32.550,38 
oltre gli oneri di legge;

CONSIDERATO che:
 i lavori previsti sono stati eseguiti e, per procedere alla presentazione della SCIA 

antincendio ai Vigili del Fuoco del reparto Thouar, si rende necessario il collaudo degli
interventi realizzati su tutto l’impianto del reparto a cura di un professionista abilitato ai 
sensi dell’art. 141 comma 4 del codice appalti;

 il RUP arch. Silvia Giannoni ha accertato e certificato che il personale tecnico in organico 
non può provvedere a quanto necessario (allegato sub a al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto);

RITENUTO di interpellare per la formulazione di un’offerta economica l’ing. Carlo Lanfranchi 
con studio in Firenze via Faentina 249, tecnico abilitato che ha nel proprio curriculum incarichi 
simili;

VISTO il preventivo del 20.01.14 agli atti presso l’Azienda in cui per le prestazioni richieste 
viene indicato un onorario di € 630,00 oltre gli oneri fiscali e previdenziali;

CONSIDERATO che:
 l’ing. Lanfranchi è un tecnico conosciuto per aver già in passato collaborato positivamente 

con questa Azienda, dimostrando professionalità nell’ambito delle prestazioni richieste;
 l’offerta rimessa dal professionista risulta congrua per l’Azienda;



2

 il tecnico si è reso disponibile all’esecuzione delle prestazioni richieste con la massima 
sollecitudine, rispettando la tempistica indicata dall’Azienda, per poter garantire la 
documentazione nei tempi richiesti;

DATO ATTO che l’incarico in oggetto può essere conferito mediante affidamento diretto come 
previsto dal Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia ai sensi 
dell’art. 125 del Codice degli Appalti, approvato con Delibera Consiliare n. 5 del 13.03.14;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico professionale, allegato sub b al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo;

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Logistico firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda;

D E T E R M I N A

1) di affidare all’ing. Carlo Lanfranchi con studio professionale in Firenze via Faentina 249
l’incarico professionale del collaudo dei lavori di modifiche e integrazioni eseguiti su tutto 
l’impianto idrico antincendio a naspi ed idranti a servizio del reparto P. Thouar nella sede 
ASP in via Malcontenti 6;

2) di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale allegato al presente atto 
(allegato sub b);

3) di dare atto che gli oneri per l’incarico professionale pari a complessivi € 799,34 troveranno 
copertura all’interno del Budget 2014 approvato con Deliberazione nr. 19/2013, imputando 
detta spesa alla business unit Progetto Thouar;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito.                      *     *     *     *     *

Allegati:

A) Attestazione di carenza organico ai sensi dell’art. 90 comma 6

B) Schema di disciplinare d’incarico

IL DIRETTORE f.f.

(Dr.ssa Marta Meoni)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
Responsabile Servizi Logistici

Arch. Silvia Giannoni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Responsabile Servizio Economico-Finanziario

Rag. Paolo Sottani

Estensore Micael Urbani




